
 
 

 
 

 

        Direzione Servizi agli studenti  

          Ufficio Dottorati di ricerca 

            

 

 

IL RETTORE 

 

 

VISTA la legge 13/8/1984, n. 476; 

VISTA la legge n.315 del 03.08.1998 ed il D.M. del 18 giugno 2008 “Aumento dell’importo 

annuale lordo delle borse di dottorato di ricerca”; 

VISTO l’art. 2 comma 26, primo periodo, della legge n. 335/95, così come modificato 

dall’art. 59, comma 16, della legge 449/97; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n.240; 

VISTO il Decreto Ministeriale 14 dicembre 2021, n. 226 recante il “Regolamento recante 

modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la 

istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale del 29 dicembre 2021, Serie Generale, n. 308;  

VISTO il decreto rettorale 12 maggio 2022, n.481, con il quale è stato emanato, in attuazione 

delle disposizioni normative contenute nel decreto ministeriale 14 dicembre 2021, n. 

226, il Regolamento di Ateneo in materia di dottorati di ricerca, e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTE le deliberazioni del Senato del 24 maggio 2017 e del Consiglio di Amministrazione 

del 26 maggio 2017 con cui sono state approvate le linee guida per l’utilizzo di 

modalità telematiche ai fini dell’espletamento della selezione per l’ammissione ai 

Corsi di dottorato di Ricerca; 

VISTO il Decreto Ministeriale 22 marzo 2022, n. 301 recante “Linee guida per 

l’accreditamento dei dottorati di ricerca ai sensi dell’art.4, comma 3 del regolamento 

di cui al DM 14 dicembre 2021, n. 226”;  

VISTA la Nota del MUR del 29 aprile 2025 che ha comunicato che le norme del Decreto 

Ministeriale 22 marzo 2022, n. 301 si applicano anche per l’accreditamento dei corsi 

per il XLI ciclo; 

VISTA la delibera della Giunta della Regione Emilia-Romagna Num. 732 del 19/05/2025, 

avente ad oggetto “Approvazione progetti di formazione per la ricerca 41° ciclo - alte 

competenze per concorrere alle sfide della transizione tecnologica, culturale, 

economica e sociale verso la sostenibilità - presentati a valere sull'avviso di cui alla 

DGR n. 344/2025. PR FSE+ 2021/2027 priorità 2. istruzione e formazione - obiettivo 

specifico e)”; 

VISTO il Decreto Direttoriale del MUR n. 1152 del 31 luglio 2024 - concessione del 

finanziamento relativo all’Avviso di cui al Decreto Direttoriale del MUR n. 2100 del 

15 dicembre 2023 - in cui si concede un finanziamento per le attività del Digital 

Education Hub denominato EDUNEXT e di cui è capofila l’Università di Modena e 

Reggio Emilia; 

https://www.mur.gov.it/sites/default/files/2024-09/Decreto%20Direttoriale%20n.%201152%20del%2031%20luglio%202024%20-%20concessione%20del%20finanziamento%20relativo%20all%E2%80%99Avviso%20di%20cui%20al%20DD%202100%20del%2015.12.2023.pdf
https://www.mur.gov.it/sites/default/files/2024-09/Decreto%20Direttoriale%20n.%201152%20del%2031%20luglio%202024%20-%20concessione%20del%20finanziamento%20relativo%20all%E2%80%99Avviso%20di%20cui%20al%20DD%202100%20del%2015.12.2023.pdf
https://www.mur.gov.it/sites/default/files/2024-09/Decreto%20Direttoriale%20n.%201152%20del%2031%20luglio%202024%20-%20concessione%20del%20finanziamento%20relativo%20all%E2%80%99Avviso%20di%20cui%20al%20DD%202100%20del%2015.12.2023.pdf


2 

 

VISTE le deliberazioni del Senato del 23 maggio 2025 e del Consiglio di Amministrazione 

del 23 maggio 2025 con le quali è stata approvata la programmazione e l’istituzione 

dei corsi di dottorato di ricerca, con sede amministrativa presso l’Università degli 

Studi di Modena e Reggio Emilia, tra i quali il dottorato in forma associata con 

l’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”, l’Università degli Studi di Foggia, 

l’Università degli Studi di Napoli “Federico II” e l’Università degli Studi di Torino, in 

“Learning Sciences and Digital Technologies” (Dottorato di Interesse Nazionale fino 

al XL ciclo); 

VISTE le deliberazioni del Senato del 23 maggio 2025 e del Consiglio di Amministrazione 

del 23 maggio 2025 con il quale sono stati determinati gli importi della contribuzione 

per l’accesso e la frequenza ai corsi di dottorato di ricerca per l’anno accademico 

2025/26; 

VISTO il D.R. n. 672, prot. 190924 del 04/07/2025 con il quale è stata bandita la selezione 

per l’ammissione al primo anno del corso di Dottorato di Ricerca in forma associata 

con l’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”, l’Università degli Studi di Foggia, 

l’Università degli Studi di Napoli “Federico II” e l’Università degli Studi di Torino, in 

“Learning Sciences and Digital Technologies”, con sede amministrativa presso 

l'Università di Modena e Reggio Emilia e con durata triennale, relativo al XLI ciclo, 

Anno Accademico 2025/2026 (Posti disponibili: n. 9, di cui n. 8 con Borsa di studio 

con tematica vincolata e n. 1 senza Borsa di studio); 

VISTI i verbali e la relazione finale relativi ai lavori della Commissione giudicatrice della 

menzionata selezione per l'ammissione al suddetto corso di Dottorato nominata con 

D.R. n. 848, Prot. 241434 del 06/08/2025;  

VERIFICATA la regolarità formale della procedura amministrativa; 

RITENUTO NECESSARIO dover provvedere in merito; 

 

DECRETA 

  

Art. 1) Sono approvati i lavori della Commissione Giudicatrice di cui in premessa; 

 

Art. 2) Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti richiesti per l’ammissione al primo 

anno del corso di Dottorato di Ricerca in forma associata con l’Università degli Studi 

di Bari “Aldo Moro”, l’Università degli Studi di Foggia, l’Università degli Studi di 

Napoli “Federico II” e l’Università degli Studi di Torino, in “Learning Sciences and 

Digital Technologies”, con sede amministrativa presso l'Università di Modena e 

Reggio Emilia e con durata triennale, relativo al XLI ciclo, Anno Accademico 

2025/2026, è approvata la seguente graduatoria finale di merito dei candidati che 

hanno presentato domanda nella procedura selettiva per i posti con borsa (con 

tematica vincolata) e il posto senza borsa (a tematica libera): 

Pos. Nominativo Votazione  

1 SRIVASTAVA ADITYA 114 / 120 

Ammesso/a Università di Torino  

Posizione con borsa su fondi di Ateneo  

Tematica: “AI e mente in formazione: esplorare i 

processi cognitivi nell’apprendimento mediato 

dall’intelligenza artificiale nella scuola 

secondaria” 

2 TRAVISANI FRANCESCA PIA 113,5 / 120 

Ammesso/a Università di Bari 

 Posizione con borsa su fondi di Ateneo 

 Tematica: “LLM Based Role Play with AI for 

evaluation of a process” 



3 

 

Pos. Nominativo Votazione  

3 SANSONE NOEMI 112 / 120 

Ammesso/a Università Federico II di Napoli 

Posizione con borsa su fondi di Ateneo  

Tematica: “Analisi dell’Interconnessione tra 

processi comunitari online e offline” 

4 MORICONI ALESSIO 107 / 120 

Ammesso/a Università di Modena e Reggio 

Emilia  

Posizione Senza Borsa 

5 MASI GIANCARLO 106 / 120 

Ammesso/a Università di Modena e Reggio 

Emilia 

Posizione con borsa finanziata da Regione Emilia 

Romagna - PR FSE+ 2021/2027  

CUP E83C25002380002 

Tematica: “AI-Enhanced Adaptve Learning Paths 

in a Digital Education Framework” 

6 
MOUSAVINASAB ELHAM 

SADAT 
105 / 120 

Ammesso/a Università di Modena e Reggio 

Emilia 

Posizione con borsa finanziata da Regione Emilia 

Romagna - PR FSE+ 2021/2027  

CUP E83C25002380002  

Tematica: “Designing Competency-Based Learning 

Ecosystems in Digital Universities” 

7 SQUERI PIETRO 104 / 120 

Ammesso/a Università di Foggia  

Posizione con borsa su fondi di Ateneo  

Tematica: “AI driven insights into e-learning 

effectiveness through biosignal analys” 

8 TADDEO LUCA 103 / 120 

Ammesso/a Università di Modena e Reggio 

Emilia  

Posizione con borsa finanziata con fondi di Ateneo 

e cofinanziata con fondi a valere sul Progetto 

PNRR Digital Education HubEDUNEXT  

CUP E83C23003480007 

Tematica: “AI and evolutionary alghoritms for 

Learning Analytics” 

9 GUERRA SARA 101 / 120 

Ammesso/a Università di Modena e Reggio 

Emilia 

Posizione con borsa finanziata con fondi di Ateneo 

e cofinanziata con fondi a valere sul Progetto 

PNRR Digital Education HubEDUNEXT  

CUP E83C23003480007 

Tematica: “AI Skill Wallet and micro credentials 

for University degrees” 

10 RIZZETTO ELIA 100,5 / 120 IDONEO/A 

11 ARGIERI MATILDE 100,3 / 120 IDONEO/A 

12 DE NARDI ALESSANDRO 100,2 / 120 IDONEO/A 



4 

 

Pos. Nominativo Votazione  

13 ALLEGRETTI MICHELE 100 / 120 IDONEO/A 

14 REGGIO SONIA 99,5 / 120 IDONEO/A 

15 SAIR HAJIRA KHALID 99 / 120 IDONEO/A 

16 SAVELYEVA IRINA 98,5 / 120 IDONEO/A 

17 ZAMARIAN SIMONE 98,4 / 120 IDONEO/A 

18 TRAMONTINA-SALAR  JESSICA 98 / 120 IDONEO/A 

19 CARBONE SARA 97,8 / 120 IDONEO/A 

20 PODERICO ILARIA 97,6 / 120 IDONEO/A 

21 BONVECCHI GAIA 97,4 / 120 IDONEO/A 

22 AQEEL MUHAMMAD 97,3 / 120 IDONEO/A 

23 AMETRANO PIERLUIGI 97,2 / 120 IDONEO/A 

24 CELIBERTI ELISABETTA 97 / 120 IDONEO/A 

25 CINGOLANI ELENA 96,8 / 120 IDONEO/A 

26 FERRAI ALESSANDRO 96,6 / 120 IDONEO/A 

27 LODHI KASHIF 96,5 / 120 IDONEO/A 

28 FRANCESCHETTI ROBERTA 96,4 / 120 IDONEO/A 

29 STORI PIETRO 96,3 / 120 IDONEO/A 

30 RECCHI MAURIZIO 96,2 / 120 IDONEO/A 

31 BAHRAMI SORENA 96 / 120 IDONEO/A 

32 SAUD REHMAN 95,8 / 120 IDONEO/A 

33 FARINELLA CARMELO 95,5 / 120 IDONEO/A 

34 FEDELE LUCA 94,3 / 120 IDONEO/A 

35 KSHA RANA 94,2 / 120 IDONEO/A 

36 
SADATINEJAD FATEMEH 

SADAT 
94 / 120 IDONEO/A 

37 APOLLO MARIA 93,5 / 120 IDONEO/A 

38 TINCANI ALESSANDRO 93 / 120 IDONEO/A 

39 GIANNI FABIO 92,8 / 120 IDONEO/A 

40 RASCHILLÀ MARTINA 92,4 / 120 IDONEO/A 

41 VIALE MARTA 92,2 / 120 IDONEO/A 

42 BASILE GIANLUIGI 91,6 / 120 IDONEO/A 

43 MANIAGO GIOVANNI 91,4 / 120 IDONEO/A 

44 TACCINI CHIARA 90,2 / 120 IDONEO/A 

45 VASCELLI LUCA 90 / 120 IDONEO/A 

46 DONCILA PAUL 89 / 120 IDONEO/A 



5 

 

Pos. Nominativo Votazione  

47 MIELE ALESSIO GENNARO 89 / 120 IDONEO/A 

48 FAMULARO GIUSEPPINA 88 / 120 IDONEO/A 

49 AIJAZ RABIA 87 / 120 IDONEO/A 

50 AHMADZAI ISMAIL 85 / 120 IDONEO/A 

51 ZEB SULTAN 79 / 120 IDONEO/A 

 

Art. 3) Avverso il contenuto del presente provvedimento è ammesso ricorso, entro 60 giorni 

dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo della Regione Emilia Romagna 

ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

 

 

IL  RETTORE 

(Prof. Carlo Adolfo Porro) 


		2025-09-18T09:07:25+0200
	CARLO ADOLFO PORRO




